

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 30 de Setiembre de 2019 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2018 (auditado)

	Nota	Al 30 de Setiembre de 2019 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2018 US\$(000)
<b>Activos</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	79,319	251,917
Depósitos bancarios en garantía	3,6,7	428,550	433,407
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	129,129	109,021
Partes vinculadas	21	877	1,633
Inventarios, neto	5	123,263	116,176
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		3,221	20,729
Activos disponibles para la venta		7,338	7,213
Otros activos financieros		54	2,710
		<u>771,751</u>	<u>942,806</u>
<b>Activos no corrientes</b>			
Otros activos financieros	6	5,010	4,900
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	140,090	96,830
Inversiones en asociadas	7	281,232	292,446
Propiedad, planta y equipo	8	1,372,309	800,500
Activos intangibles, neto	9	531,848	480,442
Activo por Impuesto a la renta diferido		135,952	127,155
Otros activos		47,625	62,716
		<u>2,514,066</u>	<u>1,864,989</u>
<b>Total activos</b>		<b><u>3,285,817</u></b>	<b><u>2,807,795</u></b>
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11	274,609	238,027
Partes vinculadas	21	12,964	11,683
Obligaciones financieras	12	47,296	34,829
Provisión por beneficios a los empleados	11	28,342	23,631
Provisiones	13	29,444	26,476
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		4,495	-
		<u>397,150</u>	<u>334,646</u>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11	50,409	55,484
Obligaciones financieras	12	1,003,127	629,635
Provisiones	13	145,580	144,262
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		101,301	105,445
		<u>1,300,417</u>	<u>934,826</u>
<b>Total pasivo</b>		<b><u>1,697,567</u></b>	<b><u>1,269,472</u></b>
<b>Patrimonio</b>			
Capital social	15	601,269	601,269
Acciones de inversión	15	300,634	300,634
Otras reservas	15	206,346	206,346
Otras partidas patrimoniales	15	(227,834)	(217,209)
Resultados acumulados	15	399,338	412,821
<b>Patrimonio atribuible al Interes Controlador</b>		<b><u>1,279,753</u></b>	<b><u>1,303,861</u></b>
Interés no-controlador		308,497	234,462
<b>Total patrimonio</b>		<b><u>1,588,250</u></b>	<b><u>1,538,323</u></b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>		<b><u>3,285,817</u></b>	<b><u>2,807,795</u></b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 30 de Setiembre de 2019 y 2018 (no auditado)

	Nota	Por el segundo trimestre del 1 de Julio al 30 de Setiembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Setiembre	
		2019	2018	2019	2018
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	17	164,891	164,666	530,708	514,557
Costo de ventas	18	(110,082)	(97,380)	(332,602)	(299,776)
<b>Utilidad bruta</b>		<b>54,809</b>	<b>67,286</b>	<b>198,106</b>	<b>214,781</b>
Gastos de administración		(13,336)	(12,476)	(38,400)	(40,996)
Gastos de venta		(2,048)	(1,813)	(5,927)	(5,568)
Otros Ingresos Operativos		8,608	11,025	29,339	21,657
Otros Gastos Operativos		(19,370)	(17,948)	(61,067)	(50,543)
<b>Total gastos de operación</b>		<b>(26,146)</b>	<b>(21,212)</b>	<b>(76,055)</b>	<b>(75,450)</b>
<b>Utilidad de operación</b>		<b>28,663</b>	<b>46,074</b>	<b>122,051</b>	<b>139,331</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>					
Ingresos financieros	19	2,697	46,607	18,554	51,485
Costos financieros	19	(10,301)	(13,968)	(35,261)	(36,870)
Diferencia de cambio, neta		(13,484)	(3,403)	(9,165)	(23,691)
Ganancias por inversiones en asociadas y negocios conjuntos		(247)	671	533	10,099
Ganancia en activos financieros a valor razonable a través de resultados		858	1,057	858	1,158
<b>Total otros ingresos (gastos)</b>		<b>(20,477)</b>	<b>30,964</b>	<b>(24,481)</b>	<b>2,181</b>
<b>Utilidad antes de impuestos a las ganancias</b>		<b>8,186</b>	<b>77,038</b>	<b>97,570</b>	<b>141,512</b>
Impuesto a las ganancias		(18,806)	4,164	(48,470)	(47,366)
<b>Resultado del periodo</b>		<b>(10,620)</b>	<b>81,202</b>	<b>49,100</b>	<b>94,146</b>
<b>Atribuible a:</b>					
Interés controlador		(7,505)	83,308	52,517	97,651
Interés no controlador		(3,115)	(2,106)	(3,417)	(3,505)
<b>Resultado del periodo</b>		<b>(10,620)</b>	<b>81,202</b>	<b>49,100</b>	<b>94,146</b>
<b>Resultado por acción básica y diluida atribuible a:</b>					
Acciones comunes	20	(0.260)	2.889	1.822	3.387
Acciones de inversión	20	(0.003)	0.029	0.018	0.034

**Minsur S.A. y Subsidiarias****Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 30 de Setiembre de 2019 y 2018 (no auditado)

	Por el segundo trimestre del 1 de Julio al 30 de Setiembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Setiembre	
	2019	2018	2019	2018
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
<b>Resultado neto del periodo</b>	<b>(10,620)</b>	<b>81,202</b>	<b>49,100</b>	<b>94,146</b>
<b>Otros resultados integrales:</b>				
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	206	4,268	(2,083)	(4,062)
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	(1,319)	(3,820)	3,001	(5,948)
Diferencia por traslación	(8,575)	(18,860)	(14,937)	(23,270)
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	(150)	(919)	(150)	(1,071)
<b>Resultados integrales del año</b>	<b>(9,838)</b>	<b>(19,331)</b>	<b>(14,169)</b>	<b>(34,351)</b>
<b>Total Resultados integrales del periodo</b>	<b>(20,458)</b>	<b>61,871</b>	<b>34,931</b>	<b>59,795</b>
<b>Atribuible a:</b>				
Accionistas de la principal	(16,718)	63,977	41,892	63,300
Intereses no controladores	(3,740)	(2,106)	(6,961)	(3,505)
<b>Total Resultados integrales del periodo</b>	<b>(20,458)</b>	<b>61,871</b>	<b>34,931</b>	<b>59,795</b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 30 de Setiembre de 2019 y 2018 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>		
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)		
<b>Saldo al 1 de enero de 2018</b>	601,269	300,634	174,357	5,563	-	166,977	-	4,626	300,344	1,210,564	170	1,210,734
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	97,651	97,651	(3,505)		94,146
Otros resultados integrales	-	-	-	(4,062)	(23,270)	(7,019)	-	(34,351)	-	-		(34,351)
<b>Total otros resultados integrales</b>	-	-	-	(4,062)	(23,270)	(7,019)	97,651	63,300	(3,505)			59,795
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	29,000			29,000
Otros ajustes	-	-	39,660	-	-	-	(821)	38,839	181,346			220,185
<b>Saldo al 30 de setiembre de 2018</b>	<b>601,269</b>	<b>300,634</b>	<b>214,017</b>	<b>1,501</b>	<b>(190,247)</b>	<b>(11,645)</b>	<b>397,174</b>	<b>1,312,703</b>	<b>207,011</b>			<b>1,519,714</b>
<b>Saldo al 1 de enero de 2019</b>	601,269	300,634	206,346	(2,764)	(198,322)	(16,123)	412,821	1,303,861	234,462			1,538,323
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	52,517	52,517	(3,417)			49,100
Otros resultados integrales	-	-	-	1,462	(14,937)	2,850	-	(10,625)	(3,544)			(14,169)
<b>Total otros resultados integrales</b>	-	-	-	1,462	(14,937)	2,850	52,517	41,892	(6,961)			34,931
Aportaciones de los Propietarios minoritarios	-	-	-	-	-	-	-	-	80,560			80,560
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	436			436
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	(66,000)	(66,000)	-			(66,000)
<b>Saldo al 30 de setiembre de 2019</b>	<b>601,269</b>	<b>300,634</b>	<b>206,346</b>	<b>(1,302)</b>	<b>(213,259)</b>	<b>(13,273)</b>	<b>399,338</b>	<b>1,279,753</b>	<b>308,497</b>			<b>1,588,250</b>

## Minsur S.A. y Subsidiarias

### Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 30 de Setiembre de 2019 y 2018 (no auditado)

Nota	Al 30 de	Al 30 de
	Setiembre de	Setiembre de
	2019	2018
	US\$(000)	US\$(000)
<b>Actividades de operación</b>		
Cobranzas a clientes	549,652	530,344
Intereses recibidos	15,557	6,162
Pago a proveedores	(297,119)	(246,149)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(101,681)	(108,739)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos	(33,692)	(56,670)
Intereses pagados	(26,965)	(33,804)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto	(71,363)	(34,796)
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación</b>	<b>34,389</b>	<b>56,348</b>
<b>Actividades de inversión</b>		
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda	580,208	477,809
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	91	563
Dividendos Recibidos	926	-
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades	(563,760)	(487,505)
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	(568,401)	(153,588)
Pagos por adquisición de intangibles	(50,296)	(15,018)
Otros	-	307
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión</b>	<b>(601,232)</b>	<b>(177,432)</b>
<b>Actividades de financiamiento</b>		
Aportes de interés no controlador		
Pasivos por Arrendamiento Financiero	(12,744)	(40,390)
Financiamiento recibido	419,651	43,320
Cambios en las Participaciones en la Propiedad de Subsidiarias que no Resultan en Pérdida de Control	-	29,000
Pago de obligaciones financieras	(25,472)	(49,532)
Dividendos pagados	(66,000)	-
Aportes de interés no controlador	80,560	-
Otros	(2,402)	-
<b>Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento</b>	<b>393,593</b>	<b>(17,602)</b>
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(173,250)	(138,686)
Diferencia de cambio	652	272
<b>Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año</b>	<b>251,917</b>	<b>240,481</b>
<b>Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de setiembre</b>	<b>79,319</b>	<b>102,067</b>